[image: image1.png]

Муниципальное образование

Сельское поселение Сентябрьский

Нефтеюганский муниципальный район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24 мая 2024 года
	№
	37-па

п. Сентябрьский
Об утверждении Порядка осуществления полномочий по организации и финансированию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сельском поселении Сентябрьский

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», на основании решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 16 апреля 2024 года № 49 «О реализации права на участие в осуществлении полномочий по организации и финансированию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан», администрация сельского поселения Сентябрьский п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок осуществления полномочий по организации и финансированию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сельском поселении Сентябрьский, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Определить уполномоченным органом по осуществлению полномочий по организации и финансированию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время администрацию сельского поселения Сентябрьский.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением возложить на начальника отдела Атрощенко И.Ю.

Глава поселения

А.В. Светлаков
	Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Сентябрьский

от 15 мая 2024 года № 30-па

Порядок осуществления полномочий по организации и финансированию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сельском поселении Сентябрьский
1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления полномочий по организации и финансированию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сельском поселении Сентябрьский (далее - Порядок) определяет механизм и условия организации временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сельском поселении Сентябрьский в учреждениях сельского поселения Сентябрьский и их финансирование.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сентябрьский Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры; решения Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 16 апреля 2024 года № 50 «О реализации права на участие в осуществлении полномочий по организации и финансированию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан».

1.3. Цели и задачи временного трудоустройства несовершеннолетних граждан:

1. Главной целью создания временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан является создание условий по приобщению их к труду, получению профессиональных навыков и трудовой адаптации.

2. Задачи:

- содействие занятости несовершеннолетних граждан;

- трудовое воспитание и развитие трудовой мотивации у несовершеннолетних граждан;

- пропаганда добросовестного отношения к труду;

- организация досуга и занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время;

- профилактика детской безнадзорности, правонарушений и преступности среди несовершеннолетних граждан.

1.4. Финансовое обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Сентябрьский (далее - бюджет поселения) и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

1.5. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществляется во взаимодействии с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский центр занятости населения» (далее - Центр занятости населения), в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения».

2. Порядок организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
2.1. Администрация сельского поселения Сентябрьский:

- координирует и контролирует деятельность и исполнение расходных обязательств по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан;
- разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для осуществления временного трудоустройства несовершеннолетних граждан;
- организует во взаимодействии с заинтересованными структурами обучающие мероприятия по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан;
- организует во взаимодействии с заинтересованными структурами системный контроль по созданию в муниципальных учреждениях безопасных условий при организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.

2.2. Муниципальное казенное учреждение «Управление поделам администрации сельского поселения Сентябрьский» (далее - МКУ «Управление по делам администрации») осуществляет деятельность по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.

2.3. МКУ «Управление по делам администрации» информируют население сельского поселения Сентябрьский о наличии временных рабочих мест через средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
Размещает информацию о имеющихся вакансиях на информационном интернет портале «Работа в России» (https://rabotarussia.ru/about.html).
2.4. Несовершеннолетние граждане, желающие временно трудоустроиться, в порядке непосредственного обращения или с использованием технических средств связи (телефон) обращаются в МКУ «Управление по делам администрации» до 20 числа месяца, предшествующему месяцу, в котором планирует временное трудоустройство.

2.5. Специалист МКУ «Управление по делам администрации», ответственный за организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан (далее - специалист), регистрирует несовершеннолетнего гражданина в журнале регистрации с присвоением порядкового номера и указанием даты.

В день обращения несовершеннолетнего гражданина специалист МКУ «Управление по делам администрации» проводит консультирование:

- об условиях временного трудоустройства несовершеннолетних граждан;

- о перечне необходимых документов для временного трудоустройства и режиме работы несовершеннолетних граждан.
Консультирование несовершеннолетних граждан осуществляется специалистом МКУ «Управление по делам администрации» в устной форме, в порядке непосредственного обращения или с использованием технических средств связи (телефон) в соответствии с графиком работы МКУ «Управление по делам администрации».

2.6. МКУ «Управление по делам администрации» после получения от несовершеннолетних граждан необходимых документов для временного трудоустройства в соответствии с
Кодекс РФ от 30.12.2001 N 197-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 06.04.2024)"

Трудовым кодексом Российской Федерации
 заключает договор о реализации мероприятий временного трудоустройства государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» с Центром занятости населения (далее - Договор).

В условиях Договора определяются права и обязанности сторон, производственные возможности, количество создаваемых рабочих мест и численность участников, место проведения и характер работ, сроки начала и окончания работ, общая сумма финансирования, предусмотренная на организацию временных рабочих мест, требования по обеспечению условий охраны труда и ограничений при использовании труда несовершеннолетних граждан.

2.7. МКУ «Управление по делам администрации» на основании направлений, выданных Центром занятости, в соответствии с перечнем видов работ и профессий, на которых допускается применение труда несовершеннолетних граждан, принимает на работу несовершеннолетних граждан в рамках Договора.

2.8. При заключении срочного трудового договора с несовершеннолетними гражданами на временные рабочие места необходимы следующие документы:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- трудовая книжка (за исключением случаев поступления на работу впервые, утраты или повреждения трудовой книжки);

- страховое свидетельство (СНИЛС);

- медицинская справка о состоянии здоровья (Форма №086/у), которая выдается после прохождения обязательного предварительного медицинского осмотра

Для лиц, достигших 14-летнего возраста дополнительно необходимо предоставить:

- письменное согласие одного из родителей;

- при трудоустройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей необходимо согласие органа опеки и попечительства или иного законного представителя работника.
2.9. Приоритетными видами работ для трудоустройства несовершеннолетних граждан являются:

- благоустройство и озеленение населенных пунктов и памятных мест;

- труд, позволяющий несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет, приобрести специальные навыки и умения;
- помощь в организации и подготовке общественных мероприятий;

2.10. Запрещается применение труда лиц в возрасте до восемнадцати лет на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, на подземных работах, а также на работах, выполнение которых может причинить вред их здоровью и нравственному развитию (игорный бизнес, работа в ночных кабаре и клубах, производство, перевозка и торговля спиртными напитками, табачными изделиями, наркотическими и иными токсическими препаратами). Запрещаются переноска и передвижение работниками в возрасте до восемнадцати лет тяжестей, превышающих установленные для них предельные нормы.

2.11. Трудоустройство несовершеннолетних граждан моложе 14 лет не допускается.
2.12. Продолжительность работы несовершеннолетних граждан устанавливается в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации.
	Возраст
	В течение учебного года
	В период каникул

	День
	Неделя
	День
	Неделя

	от 14 до 16 лет
	до 2,5 час.
	до 12 час.
	до 5 час.
	до 24 час.

	от 16 до 18 лет
	до 4 час.
	до 17,5 час.
	до 7 час.
	до 35 час.

2.13 Несовершеннолетний работник обеспечивается специальной одеждой, средствами индивидуальной защиты в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.14. МКУ «Управление по делам администрации»:

- производить выплату заработной платы несовершеннолетним работникам пропорционально отработанному времени в соответствии с датами, установленными правилами внутреннего трудового распорядка МКУ «Управление по делам администрации», срочным трудовым договором, выплату компенсации за неиспользованный отпуск, своевременно в соответствии с Законодательством Российской Федерации уплачивает страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное медицинское страхование и на случай временной нетрудоспособности. Окончательный расчет производится в срок окончания договора или день увольнения.
3. Механизм финансирования временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан
3.1. Финансирование расходов на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год согласно бюджетной смете на очередной финансовый год.

3.2. Согласно бюджетной смете на очередной финансовый год, администрация сельского поселения Сентябрьский выделяет МКУ «Управление по делам администрации» денежные средства из средств бюджета поселения для реализации мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.

3.3. Центр занятости населения осуществляет возмещение затрат МКУ «Управление по делам администрации» на условиях и в сроки, установленные заключенным Договором.